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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время спорт, международные спортивные связи являются важным инструментом в политике любого государства. Участие в авторитетных спортивных организациях, проведение крупных спортивных событи является важной частью не только спортивной жизни страны, но и политической, так как спорт сегодня – это мощное имиджеформирующее средство, важная часть культуры и экономики современных государств, которые успешно используют возможности спорта для решения актуальных политических и экономических задач.
Самостоятельное значение спорт, отдельные спортсмены и спортивные организации играют в решении гуманитарных проблем современности, объединяя в своих проектах огромную армию спортсменов и болельщиков.
Безусловно, спорт, спортивные организации и спортивные события, спортсмены обладают значительными возможностями в современном мире. Сегодня практически каждый житель планеты знаком с таким явлением, как спорт, международными спортивными состязания и Олимпийскими играми.
Значительным авторитетом, причем не только в спортивном мире обладает и Международный Олимпийский комитет (МОК) - представительная международная организация, которая играет важную роль в организации самых значимых в современном мире Олимпийских игр.
Однако сегодня деятельность МОК гораздо шире и выходит за рамки организации и участии в спортивных проектах. Международный Олимпийский комитет обладает огромным потенциалом и международным авторитетом, чтобы участвовать в решении гуманитарных проблем современности и его опыт представляет значительный интерес для современных международных отношений. Данное обстоятельство определяет актуальность темы настоящей выпускной квалификационной работы.
Теоретическая значимость исследования состоит в попытке показать развитие вопроса гендерного неравенства с акцентом на историю спортивного движения. Также показать роль международных организаций в решении гуманитарных вопросов современности как важной части международных отношений и гуманитарного сотрудничества в решении данного вопроса; Показать развитие сотрудничества МОК с различными организациями по проблемам экологии с акцентом на современные глобальные проблемы окружающей среды. Также показать роль Международного спортивного комитета и других организаций, таких как, например, ЮНЕСКО, ЮНЕП в решении экологических вопросов современности как важной части международных отношений и гуманитарного сотрудничества в решении данного вопроса. Кроме этого, теоретическая значимость исследования также заключается в том, чтобы проанализировать современные проблемы МОК, такие как коммерциализация и медиализация, выявить проблемы оказавшие влияние на политику Международного олимпийского комитета.
Практическая значимость заключается в использовании опыта как Международного олимпийского комитета, так и других организаций как государственного, так и международного уровней в решении гендерных, экологических проблем, а также проблем, с которыми сталкивается МОК в современное время.
Актуальность работы заключается в том, чтобы обратиться к глобальным проблемам современности на примере деятельности Международного олимпийского комитета.
Актуальность и практическая значимость проблемы определяют цель работы – выявить роль МОК в решении актуальных гуманитарных проблем современности.
Для решения поставленной цели мы сформулировали следующие задачи:
• Выявить истоки становления и рассмотреть эволюцию гуманитарной деятельности Международного Олимпийского комитета;
• Рассмотреть и дать оценку современным нормативно-правовым и институциональным основам гуманитарной деятельности Международного Олимпийского комитета;
• Выявить основные направления и формы гуманитарной деятельности Международного Олимпийского комитета;
• Рассмотреть и проанализировать наиболее значимые направления и крупные гуманитарные проекты, реализуемые в рамках Международного олимпийского комитета;
• Дать оценку эффективности современных гуманитарных проектов, реализуемых в рамках МОК;
• Определить перспективы развития гуманитарной деятельности в рамках Международного Олимпийского комитета.
Объектом исследования выступают современные глобальные вызовы и угрозы мирового спортивного сообщества, а также гуманитарная деятельность спортивного сообщества в различных сферах.
Предметом исследования гуманитарные проблемы современности, решение которых связано с деятельностью Международного олимпийского комитета.
Для реализации поставленной цели и сформулированных задач в нашем исследовании мы обращаемся к различным документам международного уровня, международных организаций, а также к разнообразной научной литературе, изданиям, посвященным как отдельным периодам в истории развития спортивного движения, так и различным организациям, которые решают вопросы гендерного баланса, экологические проблемы, проблемы коммерциализации и медиализации не только в спорте, но также и в современной политической, социальной и экономической сферах.
Во-первых, в исследовании были задействованы документы. Такими документами являются конвенции ООН. Например, конвенция ООН о борьбе с дискриминацией в области образования, которая была принята 14 декабря 1960 года Генеральной конференцией Организации Объединенных Наций по вопросам образования, науки в культуры на ее одиннадцатой сессии[footnoteRef:1], также конвенция ООН о дискриминации в области труда и занятий[footnoteRef:2], конвенция ООН о политических правах женщины[footnoteRef:3]. Благодаря этому, удалось рассмотреть, как именно действует ООН в подобных вопросах, как именно она решает поставленные перед собою задачи, и что из этого вытекает. Так в списке документов присутствует гендерная стратеги Российской Федерации от 2002 года[footnoteRef:4], благодаря чему можно сравнить различные подходы к решению данного вопроса, а также найти общее и различия. Также были использованы такие документы, как Олимпийская хартия, Олимпийская повестка XXI века и др.[footnoteRef:5] Эти документы подчеркивают гуманистический потенциал спорта и отражают особую роль спорта в решении глобальных экологических проблем, а также укреплении межгосударственных и международных отношений. Важную роль также играют источники, связанные с экологической деятельностью в спортивном мире. В качестве примера, назовем некоторые проекты и конференции: Всемирная конференция по спорту и окружающей среде, Миссия ЮНЕСКО на Западный Кавказ, Стратегия «МИЧЕЗО»[footnoteRef:6]. Отметим, что данный вид источников позволил нам осуществить анализ социально-экологической политики, проводимой МОК в сотрудничестве с различными организациями. [1: Конвенция ООН о борьбе с дискриминацией в области образования // Принята 14 декабря 1960 года Генеральной конференцией Организации Объединенных Наций по вопросам образования, науки в культуры на ее одиннадцатой сессии. Вступление в силу: 22 мая 1962 года в соответствии со статьей 24 ] [2: Конвенция ООН о дискриминации в области труда и занятий // Принята 25 июня 1958 года на сорок второй сессии Генеральной Конференции Международной организации труда. Вступление в силу: 15 июня 1960 года в соответствии со статьей 8] [3: Конвенция ООН о политических правах женщины // Открыта для подписания и ратификации резолюцией 640 (VII) Генеральной Ассамблеи от 20 декабря 1952 года. Вступление в силу: 7 июля 1954 года в соответствии со статьей VI] [4: Гендерная стратеги Российской Федерации от 2002 года http://www.owl.ru/win/docum/rf/strategy/strategy.htm (Дата обращения 20.01.2018)] [5: Олимпийская хартия // Международный олимпийский комитет. - октябрь 2007. – 47 с.;
Конференция ООН по окружающей среде и развитию (Рио-де-Жанейро, июнь 1992 года) // Российская Академия наук, Сибирское отделение; информационный обзор В. А. Коптюга – Новосибирск. 1992. – 79 с.] [6: Официальный сайт Российского национального комитета содействия Программе ООН по окружающей среде http://www.unepcom.ru/unep/sportaenv/543-sportaenv.html (Дата обращения 17.02.2018);
Официальный сайт специализированного учреждения Организации Объединённых Наций по вопросам образования, науки и культуры (ЮНЕСКО) http://whc.unesco.org/ (Дата обращения 02.02.2018)]

Во-вторых, в работе также широко задействованы материалы сети интернет. Например, материалы сайта истории Олимпийских игр[footnoteRef:7], в котором можно найти очерки истории из конкретных Олимпийских игр; официального сайта Федерации легкой атлетики России[footnoteRef:8], материалы официального сайта ООН[footnoteRef:9], а также официальный сайт олимпийского движения[footnoteRef:10]. С помощью данных ресурсов удалось рассмотреть и проанализировать практические вопросы гуманитарной деятельности в рамках Международного Олимпийского комитета. Благодаря оперативной информации из ресурсов сети интернет, удалось обратиться к актуальным примерам гуманитарной деятельности МОК и его сотрудничества как с другими организациями и отдельными акторами. [7: Официальный сайт истории Олимпийских игр http://olimp-history.ru (Дата обращения 18.11.2017)] [8: Официальный сайт Федерации легкой атлетики России http://www.rusathletics.com (Дата обращения 18.11.2017)] [9: Официальный сайт ООН http://www.un.org (Дата обращения 18.11.2017)] [10: Официальный сайт олимпийского движения http://www.olympic.org (Дата обращения 18.11.2017)]

Такими важными источниками выступили официальный сайт Российского национального комитета содействия Программе ООН[footnoteRef:11] по окружающей среде, официальный сайт Международного олимпийского комитета[footnoteRef:12], официальный сайт Всемирной организации здравоохранения[footnoteRef:13], официальный сайт ООН[footnoteRef:14]. [11: Официальный сайт Российского национального комитета содействия Программе ООН http://www.unepcom.ru/unep (Дата обращения 25.03.2018)] [12: Официальный сайт Международного олимпийского комитета https://www.olympic.org/ (Дата обращения 28.03.2018)] [13: Официальный сайт Всемирной организации здравоохранения http://www.who.int/ru/ (Дата обращения 22.02.2018)] [14: Официальный сайт Организации Объединенных Наций http://www.un.org/ru/index.html (Дата обращения 04.02.2018)]

В-третьих, в настоящей работе для изучения практических инициатив международной гуманитарной деятельности Международного Олимпийского комитета спортивного сообщества в решении экологических проблем рассматриваются такие организации, как Международный олимпийский комитет, организация ООН по вопросам окружающей среды (ЮНЕП), а также ЮНЕСКО, Всемирная Организация Здравоохранения (ВОЗ). Выбор данных организаций объясняется, во-первых, тем, что в настоящее время они обладают достаточно сильным влиянием и авторитетом в мире спорта, а также огромной международной популярностью. Во-вторых, деятельность данных организаций охватывает различные гуманитарные направления.
Стоит отметить, что исследование не ограничено анализом только гуманитарных проектов данных организаций. Также для более полного и детального представления о роли спора в решении гуманитарных проблем мы обращались к деятельности как национальных, так и международных организаций, компаниям (например, Спортивный клуб города Утрехта (Нидерланды), компания Найк - Nike), а также отдельных спортсменов.
Несмотря на то, что таким проблемам, как загрязнение окружающей среды, гендерные вопросы современного спорта, коммерциализация и медиализация МОК уделяется сегодня большое внимание, специальных исследований, посвященных роли спорта в решение данных проблем, нам не удалось найти ни в отечественной ни в зарубежной литературе. Данный факт говорит о новизне проблемы. Поэтому основу работы составляют преимущественно источники, материалы, программы и официальные документы, различных акций, в рамках МОК и других авторитетных организаций.
В-четвертых, среди различной литературы, которая посвящена нашей теме безусловно стоит отметить отдельные издания, которые оказали существенную помощь при написании настоящей работы. Прежде всего, стоит отметить работу исследователей, преподавателей ф-та международных отношений Н.М.Боголюбовой и Ю.В.Николаевой «Спорт в палитре международных отношений: гуманитарный, дипломатический и культурный аспекты», которая помогла расширить базовые знания для исследования спорта с точки зрения гуманитарного аспекта. Также в этой работе представлена история становления спортивной дипломатии, довольно подробно описывая период XX века. Также широко освещено международное спортивное движение и гуманитарное сотрудничество. Кроме того, данная работа заслуживает отдельного внимания, так как в ней освещены многие аспекты спортивного движения и то, как посредством спорта решатся различные гуманитарные проблемы, в том числе и экологические. Эта работа стала отправной точкой для нашего исследования, так как из нее были взяты основные принципы построения логической цепочки развития и раскрытие темы и проблем, поднятых в настоящей работе[footnoteRef:15]. [15: Боголюбова, Н.М., Николаева, Ю.В., Спорт в палитре международных отношений. Гуманитарный дипломатические и культурный аспекты. - СПб.: Изд-во СПбГУ, 2011. -320 с.]

Также стоит отметить работу историков Чеснокова Н.Н., Мельниковой Н.Ю. «Олимпийские игры Древней Греции и зарождение современного олимпийского движения. Спорт, духовные ценности, культура». В этой работе мы смогли познакомиться с самой историей древних Олимпийских игра, с истоками данного интересного явления нашей жизни, а также дальнейшее и поступательное развитие спорта к современному времени; как и почему зародилось современное спортивное движение[footnoteRef:16]. [16: Чесноков, Н.Н., Мельникова, Н.Ю. Олимпийские игры Древней Греции и зарождение современного олимпийского движения // Спорт, духовные ценности, культура. - М., 1997. - Вып. 1. - С. 20.]

Благодаря работе российского ученого Е. И. Жука «История гендерного контроля в спорте: медицинские и правовые аспекты» нам удалось понять, как развивалась спортивная медицина в XX веке, и какие последствия и потрясения ожидали спорт XX века, а затем и XXI века[footnoteRef:17]. Проблема гендерного равенства в спорте рассматривается и в работе Эйда Л. «Гендерные аспекты спорта и физического воспитания. Актуальные проблемы инновационного развития физической культуры, спорта и туризма». Здесь удалось подчерпнуть и понять сам смысл гендерной проблематики; то как шло физическое развитие и воспитание различных поколений[footnoteRef:18]. [17: Жук, Е. И. История гендерного контроля в спорте: медицинские и правовые аспекты // Медицинское право. - ноябрь-декабрь 2012. № 6. - С. 28 – 31.] [18: Эйд, Л. Гендерные аспекты спорта и физического воспитания// Актуальные проблемы инновационного развития физической культуры, спорта и туризма// Издательство Пермского национального исследовательского политехнического университета 2012г. - С. 122 123.]

Также в нашем исследовании мы обратились к работе Истягиной-Елисеевой Е.А. «Феминизм как фактор развития женского физкультурно-спортивного движения», которая посвящена гендерным вопросам современного спорта.[footnoteRef:19] [19: Истягина-Елисеева, Е.А. Феминизм как фактор развития женского физкультурно-спортивного движения // Сборник научных трудов молодых ученых и студентов РГАФК. - М., 2000. - С. 96 – 101.]

Что касается литературы, посвященной как глобальным экологическим проблемам, так и различным организациям, которые решают проблемы загрязнения окружающей среды не только на локальном и региональном уровнях, а также на международном, то на наш взгляд особенный интерес представляют следующие издания: исследование М. Кузнецовой «Олимпийские экологические проблемы как наследие зимних игр»[footnoteRef:20]. В данной работе освещена деятельность спортивных организаций, направленная на защиту окружающей среды и то, как тщательно подбирается место для проведения Олимпийских Игр, какими критериями оценивания руководствуется комиссия экспертов для выбора объекта и места. Экологические аспекты и экологические проблемы современного мира рассматриваются в издании «Права природы. История экологической этики» которое было подготовлено зарубежным исследователем Нэшем Родериком.[footnoteRef:21] В данной работе автор представил развернутый анализ проблем, связанных с экологический этикой, которая оформлялась в том числе и с учетом религиозных, философских и исторических традиций. Самостоятельное внимание представляет сюжеты данного издания, посвященные движению за права природы в Соединенных Штатах. Проблемы этической составляющей в природоохранных мероприятиях представлены в научном исследовании В. Е. Борейко «Этика и практика охраны биоразнообразия»[footnoteRef:22], которая помогла нам глубже и обстоятельнее разобраться в проблемах защиты различных видов флоры и фауны. [20: Кузнецова, З.М., Симаков, Ю.П. Возрождение олимпийской традиции // Педагогико-психологические медико-биологические проблемы физической культуры и спорта. Набережночелнинский государственный педагогический университет №1(10) 2009г. - С. 15 – 42.] [21: Родерик, Нэш История экологической этики. Киевский эколого-культурный центр, 2001. -180 с.] [22: Борейко В. Е. Этика и практика охраны биоразнообразия.// Серия: Охрана дикой природы. Киев, 2008. №56 - С. 160-178.]

Методология исследования подчиняется поставленным нами задачами, что, в свою очередь, отражает междисциплинарный подход к данной проблеме и основана на комплексной методике. Сначала стоит отметить, что нами применялся функциональный метод, благодаря которому удалось рассмотреть деятельность Международного Олимпийского комитета, а также таких организаций, как ЮНЕП, ЮНЕСКО, ВОЗ, ООН и выявить функциональные особенности в гуманитарной сфере. Во-вторых, нами применялся институциональный подход. Данный подход позволил нам определить организационную структуру указанных выше организаций, осуществляющих гуманитарную деятельность. Затем, при попытке указать перспективы развития различных проектов в спортивном сообществе, был использован прогностический метод. Также стоит отметить, что, в ходе исследования, применялся метод сравнительного анализа, для сопоставления гуманитарных программ МОК. Метод исторической ретроспективы позволил выделить основные этапы развития истории Олимпийского спорта. Помимо этого, был использован дескриптивный метод, дедукция и индукция. В формировании заключения был применен прогностический метод.
Структура исследования подчинена сформулированной цели и поставленным задачам. Настоящая работа состоит из введения, четырех глав, поделенных на параграфы, и заключения, в котором сформулированы основные выводы автор.
Первая глава посвящена Международному олимпийскому комитету, его истории, структуре и основным направлением. В данной главе рассматривается краткая история, структура и основные направления деятельности авторитетной организации в мире спорта.
Вторая глава посвящена экологическим проблемам современности и роли Международного Олимпийского комитета в их решении.
В третьей главе настоящего исследования рассматриваются проблемы гендерного равенства в спорте на основе обширного исторического материала, а также значительное внимание уделяется современным подходам Международного Олимпийского комитета в решении проблем гендерного равенства.
Четвертая глава нашего исследования посвящена непосредственно современным проблемам спортивного сообщества и Международного Олимпийского комитета таким как коммерциализация и медиализация. Здесь отмечены истоки и природа данных острых проблем современного спорта.
Апробация материалов настоящего исследования: Автор ВКР принимал участие в конференции, посвященной международному сотрудничеству в области физической культуры и спорта, олимпийскому движению и международным спортивным организациям, а также спортивной дипломатии. По итогам данной конференции была написана статья о гендерных аспектах современного спорта в деятельности МОК[footnoteRef:23]. [23: Лысенко, Р. Гендерные аспекты современного спорта в деятельности МОК // Международные гуманитарные связи. Ежеквартальная студенческая научная конференция http://mgs.org.ru/2016/06/%D0%B3%D0%B5%D0%BD%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%BD%D1%8B%D0%B5-%D0%B0%D1%81%D0%BF%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%8B-%D1%81%D0%BE%D0%B2%D1%80%D0%B5%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE-%D1%81%D0%BF%D0%BE%D1%80/]

Глава I. Международный олимпийский комитет (МОК). История и основные направления деятельности

0. История МОК и структура Международного Олимпийского Комитета
В конце XIX века был образован Международный олимпийский комитет (МОК). Причины, в основном, лежали в развитии самого спорта. Так, например, уже во второй половине XIX века создаются национальные спортивные объединения и спортивные клубы. Например, в 1863 г. была основана футбольная ассоциация Англии, но уже в 1873 г. была проведена первая международная встреча.[footnoteRef:24] [24: Соболев, П.А. Олимпия, Афины, Рим – М.: Изд-во Физкультура и спорт,1960. - С. 27.]

В ходе развития спорта, появилась потребность все чаще проводить соревнования. Но желание спортсменов участвовать в состязаниях все чаще сталкивалось с такими проблемами, как выработка для всех единых обязательных международных общих правил. Требовалась международная организация, которые смогла бы создать общи правила для всех видов спорта, ибо в противном случае, весь процесс очень сильно тормозил расширение международных связей.
Если говорить об экономических предпосылках МОК, то в XIX веке спортивные международные соревнования приносили немалых доход. Следовательно, существовала необходимость в создании организации, которая могла бы заниматься урегулированием подобного вопроса. Также добавим, что в последней трети XIX века осуществляется переход к новой ступени экономического развития общества – капитализму. Экономика послужила толчком, а начавшиеся преобразования в государствах нашли свое отражение не только в науке и культуре, но также и в спорте. Возникла необходимость в создании международных спортивных объединений.

[…]

национальные олимпийские комитеты нуждаются в спонсорах, которые помогут покрывать расходы. К тому же растет число спонсоров, которые предлагают свои услуги во время проведения Олимпийских игр.[footnoteRef:167] [167: Куксевич, В. Коммерциализация как негативный фактор в организации Олимпийских игр // Спорт и международные отношения URL: http://mgs.org.ru/2013/12/kuksevich/ (Дата обращения 14.03.2018)]

Спонсоров Олимпиады можно разделить на три типа. К первому относятся всемирные олимпийские партнеры, например, Samsung, Panasonic, VISA, Coca-Cola, Omega, McDonald’s, Procter&Gamble. Ко второй группе относятся Национальные спонсоры, которые поддерживают определенную сборную или текущую Олимпиаду. Третий тип спонсоров – локальные спонсоры, которые могут быть партнерами или поставщиками. «Корпорация McDonald’s присоединилась к числу Всемирных олимпийских партнеров в 1976 году, спустя 10 лет спортивное мероприятие стала поддерживать Visa. Также уже постоянными спонсорами Олимпийских игр являются компании Atos, Samsung, Dow и Procter&Gamble».[footnoteRef:168] [168: Официальный сайт информационного портала https://blog.ingate.ru/detail/marketing-olimpiyskikh-igr-kampanii-sponsorov-/ (Дата обращения 13.04.2018)]

Как мы говорили выше, еще в 1896 году спонсорами выступали меценаты, а также Eastman Kodak Company, которая помогала средствами и в дальнейшем выступала как официальный спонсор Олимпийских игр.[footnoteRef:169] [169: Куксевич, В. Коммерциализация как негативный фактор в организации Олимпийских игр // Спорт и международные отношения URL: http://mgs.org.ru/2013/12/kuksevich/(Дата обращения 14.03.2018)]

Отдельным вопросом можно считать затраты на инфраструктуру, так как, в связи с проведением Олимпиад, города, где проводились игры, приобретали новый облик. Несмотря на это, МОК стремился снизить расходы на строительство различных спортивных сооружений, но так или иначе, такие стремления в дальнейшем показали свою несостоятельность. Так, например, затраты на инфраструктуру на Олимпийских играх в Лондоне составили 25 млрд. долларов.[footnoteRef:170] [170: Нуреев, Р.М., Маркин, Е.В. Издержки и выгоды Олимпийских игр // Общественные науки и современность, 2010, №1. - С. 88.]

Следующей ступенью в развитии экономической деятельности Международного олимпийского комитета можно считать момент прихода на пост президента МОК Хуана Антонио Самаранча в 1980 году.
Х.А. Самаранча являлся хорошим дипломатом, отличным политиком и крупным бизнесменом, что безусловно может нам сказать о том, что его политика управления МОК будет значительно отличаться от политики предыдущих президентов. Х.А. Самаранч понял, что благодаря спорту он может сколотить себе довольно успешную карьеру. Поэтому он решил вкладывать свой капитал в развитие спортивного движения.[footnoteRef:171] [171: Официальный сайт газеты РБК https://www.rbc.ru/society/21/04/2010/5703d9989a79470ab501fdd1 (Дата обращения 20.04.2018)]

В детстве Х.А. Самаранч занимался хоккеем на роликовых коньках, затем в Барселоне в бизнес-школе IESE изучал торговлю. Стоит отметить, что в начале своей профессиональной деятельности он сделал очень короткую карьеру спортивного журналиста в газете «Ла Пренса», после чего вернулся к текстильному бизнесу своей семьи.
Способность к карьерному росту и предпринимательская жилка способствовали Х.А. Самаранчи стать президентом Международного Олимпийского Комитета в 1980 году. За 20 лет пребывания на посту президента он сумел сделать финансово самостоятельным олимпийское движение, «организовав спонсорство мероприятий и договорные телевизионные трансляции, приносящие большие суммы в бюджет МОК».[footnoteRef:172] [172: Там же]

Буквально за последние полвека технический прогресс сделал большой шаг вперед, что привело к развитию телевидения, сети Интернет. Благодаря этому, средства массовой информации получили огромное влияние во всем мире.
В самом начале своего возрождения трудно сказать, что Олимпийские игры сильно отличались от каких бы то ни были местных соревнований, так как уровень зрителей и болельщиков был невелик. В начале XX века об Играх можно было узнать из газет. Однако, в скором времени, благодаря коммерциализации спорта, происходит развитие телевидения, что приводит к развитию рекламного бизнеса, а также к широкой трансляции и освещению данного события.[footnoteRef:173] Стоит отметить, что благодаря этому, происходит вовлечения массового числа людей, несмотря на то, что такая форма является достаточно пассивной, благодаря этому все большее число людей вовлечены в олимпийское движение. Кроме того, за последнее десятилетие доходы от спортивных трансляций выросли более, чем в два раза. Можно отметить, что происходит рост ТВ-рынка, усиливается конкуренция между крупными кампаниями. Так, например, компания США NBC потратила около 2 млрд. долларов, чтобы выиграть тендер. [173: Галицин, С.В., Ткаченко, П.А., Бухарков, В.В. Этапы эволюции рекламы в Олимпийском движении // Ученые записки университета имени П.Ф.Лесгафта. 2017г. №2(144), С. 10.]

МОК проводит множество проектов, которые нуждаются в финансировании. В финансировании нуждаются не только проекты, но также национальные олимпийские комитеты. Кроме того, требуются средства на подготовку спортсменов.
Одним из важных этапов в развитии коммерциализации Олимпийского спорта можно считать проведение 75-й сессии Международного олимпийского комитета в октябре 1974 года. На данной сессии было предоставлено право на «усмотрение федераций по видам спорта использовать в рекламных целях имя или фотографию спортсмена в тех случаях, когда сами эти федерации или национальные олимпийские комитеты (НОК) подписывают контракт с фирмами».[footnoteRef:174] [174: Куксевич, В. Коммерциализация как негативный фактор в организации Олимпийских игр // Спорт и международные отношения URL: http://mgs.org.ru/2013/12/kuksevich/(Дата обращения 14.03.2018)]

В дальнейшем распространение коммерциализации только набирало обороты, что привело к настоящему буму коммерциализации в 1980-1990х годах. Стоит отметить, что такая популярность коммерциализации привлекла внимание ученых, которые в дальнейшем постарались выявить саму противоречивость коммерциализации в развитие Олимпийского спорта.[footnoteRef:175] [175: Официальный сайт Live Journal https://parkhomovg.livejournal.com/326075.html (Дата обращения 22.03.2018)]

Последствием данного феномена будет являться то, что благодаря коммерциализации спорта неуклонно растет использование запрещенных препаратов в профессиональном спорте. Хорошим пример могут служить последние зимние Олимпийские игры 2018 года в Пёнчхане, где Норвежская команда лыжников, буквально, машинами ввозили лекарства от астмы.[footnoteRef:176] [176: Официальный сайт ИА Russia today https://www.rt.com/sport/418122-norway-pyeongchang-2018-asthma-drugs-stash/ (Дата обращения 11.03.2018)]

Сстоит отметить, что коммерциализация МОК процесс естественный и неизбежный. Можно выделить следующие минусы преобладание коммерческого интереса в олимпийском спорте: удорожание билетов на различные соревнование, что может привести к ослаблению интереса к Олимпийскому движению; происходит ущемление прав спортсменов, их тренеров, а также представителей средств массовой информации; ослабевает внимание к вопросам экологического характера, безопасности и транспорта; из-за выбора города могут возникнуть различные споры между странами участниками; происходит исключение, так называемых, незрелищных видов спорта, что, как уже упоминалось ранее, приводит к ущемлению прав спортсменов; рост коррупции.
Кроме негативных факторов, есть и положительные стороны коммерциализации спорта. Так, например, возрастает роль спортивной дипломатии; происходит тесное сотрудничество стран на международном уровне; популяризация олимпийского движение приводит к более активному и здоровому образу жизни.
В XXI веке МОК сталкивается с новыми проблемами, которые приходится решать не только внутри самой организации, но также взаимодействуя с различными государствами и организациями, как правительственными, так и неправительственными, как локального и регионального, так и международного уровней. На повестке дня, Международный олимпийский комитет сталкивается с различными вызовами и угрозами. Такими являются: коммерциализация и медиализация МОК.
В настоящее время, Олимпийские игры, являются одним из важных событий не только для самой страны, но и для всего мира в целом. Благодаря Олимпиаде может формироваться облик страны на международной арене, а также развиваться спортивное движение. Ведь от того, как будут освещать Олимпийские игры, да и сам спорт в целом, зависит мышление и восприятие людей спорта. Трудно дать определенную оценку медиализации и коммерциализации МОК, так как дынные процессы неизбежны. В дальнейшем будут выражены ярче. Задача МОК сводится к тому, чтобы контролировать потоки информации и следовать намеченному политическому курсу.

Заключение
В современном мире международные спортивные связи являются мощным инструментом в международных отношениях.
Международный олимпийский комитет играет важную роль на международной арене в системе международных отношений. Несмотря на то, что основной задачей МОК является проведение Олимпийских игр, роль МОК выходит за рамки проведения Олимпиад.
Существует множество вызовов и угроз гуманитарного характера, которые приходится решать Международному олимпийскому комитету, взаимодействуя с различными государствами, организациями, а также отдельными акторами.
Гуманитарной деятельностью МОК стал в широком смысле заниматься с первых лет своей истории. По сути, сами Олимпийские игры в широком смысле являются мощной гуманитарной инициативой. Постепенно Международный Олимпийский комитет стал включаться в международную экологическую деятельность, рассматривать и предлагать пути решения проблем гендерного равенства и т.д.
Сегодня гуманитарная деятельность МОК подкреплена солидной нормативно-правовой базой. В своих решениях данная организация руководствуется документами авторитетных международных организаций ООН. ЮНЕСКО, ВОЗ и т.д. с которыми тесно взаимодействует и проводит совместные акции, разнообразные проекты. Сегодня гуманитарная деятельность находит отражение и в документах МОК, вносятся поправки в Олимпийскую Хартию- главный документ современного Олимпизма; можно отметить тесное сотрудничество МОК с ООН по программе в области окружающей среды. Также развиваются такие проекты МОК, как программа «Сотрудничество по вопросам гендерного равенства для развития и мира». Кроме этого, МОК тесно сотрудничает с Международной спортивной федерацией (Ifs) и с Оргкомитетом Олимпийских игр (ОКОИ); вместе они занимаются программой участия женщин в Олимпийских играх.
На данном этапе основные направления и формы гуманитарной деятельности Международного Олимпийского комитета являются защита окружающей среды, а также решение проблемы гендерного неравенства в спорте. Как уже отмечалось выше, экология является третьим столпом в деятельности МОК после спорта и культуры. Вот, например, проблема гендерного равенства существовала еще с появления Олимпийских игр в древности, когда Игры являлись только прерогативой мужчин. Тогда для женщин проводились свои Игры. Игры были посвящены богине Гере. Отсюда и название Игр – Герайи. Несмотря на то, что данные гуманитарные проблемы играют важное значение в деятельности МОК, наша организация сталкивается с новыми вызовами конца XX- начала XXI веков. Такими проблемами являются коммерциализация и медиализация МОК, что, безусловно, отражается на деятельности МОК.
В нашем исследования мы рассмотрели гуманитарные проекты МОК, среди которых стоит отметить всемирную конференцию по спорту и окружающей среде, Миссию ЮНЕСКО на Западный Кавказ, Стратеги. «МИЧЕЗО». Если мы говорим о проблеме гендерного неравенства, то важными проектами МОК являются социальные проекты, которые организует МОК, которые проводятся в сотрудничестве с ООН. Стоит отметить, что благодаря сотрудничеству МОК с ООН данные проекты носят международный характер, а значит, участвуют множество государств, что, безусловно, говорит о желании сотрудничать.
В настоящее время Международный олимпийский комитет сделал большой шаг в решении гуманитарных проблем современности. За последние двадцать лет выпущено немало документов, которые сообщают нам о важности защиты окружающей среды и заботы о ней. Безусловно, важным является также сотрудничество МОК с правительственными, не правительственными организациями, государствами, а также с отдельными акторами, например, с отдельными спортсменами. В новых документах содержатся обновленные цели, которые соответствуют новым реалиям, а также делается анализ ранних действий в отношении экологической деятельности, и дается обновленный список рекомендаций.
Кроме нормотворческой деятельности, существенный вклад в улучшение социально-экологической, а также в решение проблем гендерного неравенства вносят проекты МОК. Например, благодаря конференциям (к примеру, IX-X всемирные конференции по спорту и окружающей среде, Парижская конференция 1994 года), происходит встреча участников (как представителей государств, так и представителей международных организаций, а также отдельных индивидов), совместно обсуждаются более значимые глобальные вопросы. Вследствие чего, участники конференций приходят к общим выводам, на основе которых создается платформа для дальнейшего сотрудничества в области защиты окружающей среды. Проводятся различные социальные проекты, в которых принимают участие как отдельные акторы, организации, а также государства. Данные проекты способствуют взаимодействию МОК с другими организациями, что облегчает реализацию целей и задач, которые были сформулированы совместными усилиями. Кроме этого, встречи по организации различных проектов могут провидится на различных материках планеты что говорит нам о развитии коммуникации в международных отношениях.
Гуманитарные проекты МОК, да и вся гуманитарная деятельность данного комитета в целом имеют высокие и долгосрочные перспективы. Все шире и больше осознаются опасность гуманитарных проблем современности, а значит, желание решать гуманитарные проблемы становится острым, так как, если перестать обращать внимание на то, что происходит за пределами Олимпийских игр, то нашей планете грозит катастрофа.
