РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» ЛЫСЕНКО Романа Олеговича

на тему: **ГУМАНИТАРНЫЕ ПРОБЛЕМЫ В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МЕЖДУНАРОДНОГО ОЛИМПИЙСКОГО КОМИТЕТА**

1. Оценка качества ВКР

№ п. п. Критерии оценки (проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) ¹ Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24) • отлично (5)
2. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (ОКБ-5, ПК-19, ПК-24) • отлично (5)
3. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ-24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) хорошо (4) Целесообразно было бы обратиться не только к источникам на англ. и рус. языках, но документам на других на иностр. языках. Это позволило бы автору представить разные мнения на актуальную проблему не только современного спорта, но и международных отношений, гуманитарного сотрудничества
4. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ-24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) хорошо (4) Автору следовало бы обратиться к новейшим исследованиям по данной теме. Возможно, подключить материалы, посвященные ЧМ по футболу 2018 г.
5. Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно) ² • отлично (5)

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.*

² Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

6. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (ОКБ-5; ПК-19, 21, 24) • отлично (5)
7. Качество оформления текста (ОКБ-1, ПК-19, 21) хорошо (4) Не всегда корректно оформлен научный аппарат
Средняя оценка: • отлично (5)

2. **Заключение/рекомендации членам ГЭК:** В современных международных отношениях гуманитарные проблемы занимают значительное место. Их решение сегодня зависит от участия различных акторов, всего мирового сообщества. Автор настоящей работы на основе значительного материала разнообразных источников и научной литературы показал роль МОК в решении разнообразных гуманитарных проблем современности и дал оценку разным гуманитарным программам. Настоящая работа является весьма обстоятельным оригинальным исследованием, написанным на актуальную тему современных международных отношений и, несмотря на высказанные замечания, заслуживает высокой положительной оценки.

3. **Рекомендованная оценка: ОТЛИЧНО**

«25» мая 2018 г.

*Доцент каф. европейских исследований,
к.и.н.,
Портнягин Д.И.*